
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  
Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS - I.P.A. c_h585 

I L  S I N D A C O  

Prot. n.  1778/2017 

Ordinanza a Carattere Contingibile e Urgente n. 13 del 21/06/2017 
(ai sensi dell’art. 50, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni) 

OGGETTO Rimozione limitazione temporanea ed eccezionale all’utilizzo dell’acqua potabile 
per il tratto di rete comunale di via San Francesco-via Roma-via Cittadella-via 
Magnocavalli in adduzione dal “Serbatoio Basso” 

I L  S I N D A C O   

Premesso: 

- in ossequio a quanto disposto dal decreto legislativo  n. 31 del 02/02/2001 e s.m.i. (d.lgs. 31/2001), è fatto 

obbligo agli Enti Gestori dell’utilizzo delle acque potabili di dover provvedere al monitoraggio delle stesse 

attraverso la verifica della qualità dell’acqua destinata al consumo umano in autocontrollo ovvero 

avvalendosi di opportuni laboratori di analisi chimiche e microbiologiche, intesi a garantire che le stesse 

acque soddisfino dei requisiti parametri fissati dallo stesso d.lgs. 31/20014; 

- ai sensi dello stesso d.lgs. 31/2001 le aziende sanitarie locali territorialmente competenti effettuano controlli 

esterni finalizzati alla verifica dei suddetti parametri e, in caso di non corrispondenza di detti parametri, 

propongono al sindaco eventuali provvedimenti cautelativi a tutela della salute pubblica; 

Vista l’Ordinanza Sindacale a Carattere Contingibile ed Urgente n. 12 del 14/06/2017 (Ordinanza 12/2017), 

che si intende qui espressamente richiamata e trascritta, con cui veniva effettuata una limitazione temporanea 

ed eccezionale all’utilizzo dell’acqua potabile per il tratto di rete comunale di via San Francesco-via Roma-via 

Cittadella-via Magnocavalli in adduzione dal “Serbatoio Basso”, in seguito alla comunicazione dell’Azienda 

Sanitaria Provinciale, Unità Operativa Igiene e Alimenti, Distretto Sanitario Media Valle Crati, che con nota 

prot. n. 517/17 del 13/06/2017, agli atti al n. 1647/2017, sulla base delle risultanze analitiche del referto prot. 

n. 24210 del P.M.P. Sezione Medico-Biotossologica/Sezione Chimica, relativo al/ai prelievo/i d’acqua 

(campione n. 2241 relativo alla fontanella pubblica in via San Francesco del 08/06/2017), ha espresso giudizio 

di potabilità non favorevole e, pertanto di non idoneità, all’atto, all’uso potabile, in quanto nei richiamati prelievi 

sono stati rilevati parametri di Coliformi a 37°C in valori rilevati superiori al consentito dal soprarichiamato 

d.lgs. 31/2001 (7mpn/100ml > 0); 

Dato atto che Questo Ente, all’atto di quanto sopra, ha immediatamente attivato le procedure d’urgenza per 

ulteriori verifiche nel serbatoio di adduzione e nel tratto di rete interessati, attraverso campionamenti effettuati 

in data 14/16/2017, al fine di tutelare la salute dei cittadini fruitori del pubblico servizio di acqua potabile e  della 

verifica puntuale e certa della qualità ottimale dell’acqua erogata; 

Visti i Rapporti di prova, in atti al n. 1752/2017, relativi ai campionamenti in autocontrollo di cui sopra; nello 

specifico i rapporti n. 7.165_17 relativo all’uscita del “Serbatoio Basso”, n. 4.165_17 relativo alla fontanina 

pubblica in quartiere Magnocavalli, n. 2.165_17 relativo alla fontanina pubblica in via Roma e n. _1.165_17 

relativo alla fontanina pubblica in via San Francesco, effettuati in data 14/06/2017 con procedura di 

campionamento IST1001 rev. 3; 

Considerato che suddetti prelievi hanno accertato risultati analitici con valori conformi alle disposizioni 

previste dalle vigenti normative sopra richiamate e che, pertanto, si ritiene terminata la condizione di pericolo 

per l’incolumità pubblica; 

Rilevate pertanto le condizioni di eccezionalità, di contingibilità e di urgenza della situazione in essere, nella 

necessità di ripristinare la fruizione del servizio pubblico di acqua potabile per il tratto di rete soggetto a al 

precedente provvedimento di limitazione sopra richiamato, fatte salve eventuali ulteriori verifiche esterne della 

Azienda Sanitaria Provinciale Territorialmente Competente; 

Ritenuto, per quanto sopra, di adottare un apposito provvedimento a revoca della limitazione di uso delle 
acque erogate di cui all’Ordinanza 12/2017; 
Visti i pareri attestanti la regolarità del presente provvedimento; 



  

 

 

Visti: 
- il Decreto Legislativo n. 31 del 02/02/2001 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- le vigenti disposizioni normative in materia; 

p e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  p r e m e s s a  
O R D I N A  

DI REVOCARE l’Ordinanza Sindacale a Carattere Contingibile e Urgente n. 12 del 14/06/2017, ripristinando 
l’uso dell’acqua potabile per il consumo e scopi alimentari, per tutte le utenze allacciate al serbatoio comunale 
denominato “Serbatoio Basso”, identificate negli abitanti di via San Francesco, via Roma, via Cittadella e via 
Magnocavalli, con decorrenza immediata. 

A V V E R T E  

Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare il presente provvedimento. 

D I S P O N E  

1. L’immediata Esecutività del presente Provvedimento; 
2. Che la presente Ordinanza venga pubblicata, a notifica dell’intera cittadinanza, sull’Albo Pretorio Online 

del Comune accessibile dal portale web dell’Ente; 
3. Che il presente provvedimento venga inoltrato, per opportuna conoscenza ovvero per le opportune 

determinazioni in merito, a:   
a. alla Azienda Sanitaria Provinciale Territorialmente Competente; 
b. al Comando Polizia Municipale; 
c. al Responsabile del Settore Tecnico 
d. al Messo Comunale; 

 

Dalla Residenza Comunale, addì 21/06/2017 

IL SINDACO 

(F.to) Roberto Albano 
  



  

 

 

 
  



  

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

SETTORE TECNICO: In ordine all’Ordinanza di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità 
Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
Rota Greca, addì 21/06/2017      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                    (F.to) Mirko TUCCI 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
  
 

                           

 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune 
www.comune.rotagreca.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
Rota Greca, addì 21/06/2017   

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

(F.to) Duilio GOFFREDO 
 

 
 
 
 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune 
di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 
soggetti competenti. 
 
Rota Greca, addì 21/06/2017 
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to) Roberto Albano 
 


